ESTADO DE SÃO PAULO

Ata de Sessão – fls.1

LIVRO Nº 57

Fls.      44

ATA nº 015/2025

ATA DA 15ª SESSÃO CAMARARIA – TIPO: ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA-2025 - 19ª LEGISLATURA 2025/2028

Aos dezessete dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, nesta
cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior
do prédio da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, às vinte horas (20:00)
horas, em Sessão Ordinária reuniram os senhores(as) vereadores (as): Aline Mazo Prearo, Daniel
Oliveira Rodrigues, Francisco Leandro Gonzalez, Laudenir Leonel de Souza, Myrella Soares da
Silva, Paulo Fernando Crepaldi, Roni Paulo Romão e Ricardo Prearo. Estava ausente nesta sessão
o vereador Rubens Pereira dos Santos. A Mesa Diretora ficou composta pelo vereador Ricardo
Prearo presidente, vereadora Aline Mazo Prearo primeira secretária e Daniel Oliveira Rodrigues
segundo secretário. EXPEDIENTE: Havendo número legal conforme consta das assinaturas em livro
próprio, foi declarada aberta a sessão, tendo a Edilidade recebido previamente cópias das Atas das
duas últimas Sessões anteriores e sem objeções, as mesmas foram aprovadas por unanimidade.
Continuando foram apresentados e acolhidos como Objetos de Deliberações e encaminhados as
comissões, o Projetos de Leis números 21 e 22/2025 do legislativo. Apresentados e lidos os Ofícios
do Prefeito sob número 265, 266, 267, 268, 271, 276 e 278/2025, respectivamente, referentes aos
requerimentos números 79, 71, 70, 78, 75 e 79/2025; e balancete prefeitura de maio último.
Apresentado e aprovado por unanimidade Requerimento número 87/2025, do vereador Daniel
de Oliveira Rodrigues, ao prefeito, solicitando informações sobre contratação pela prefeitura das
empresas Uma Lauda Comunicação e Arkus Propaganda Ltda. Apresentadas e aprovadas por
unanimidade Moções números 31, 32 e 33/2025, do vereador Ricardo Prearo, de votos de pesar
pelos falecimentos do senhor João Pultrini Filho e senhora Leonice Marina Cazela Menegassi; e
moção de apoio pelo fim do confisco dos proventos dos aposentados e pensionistas pelo Supremo
Tribunal Federal, na Ação Direta de Inconstitucionalidade-ADI nº 6255, respectivamente.
Apresentadas e aprovadas por unanimidade Moções números 34 e 35/2025, do vereador Laudenir
Leonel de Souza, de votos de pesar pelos falecimentos do senhor João Pultrini Filho e senhora
Doroti Aparecida Galvão de Camargo, respectivamente. Apresentadas e aprovadas por
unanimidade Moções números 36 e 37/2025, do vereador Paulo Fernando Crepaldi, de aplausos
aos empresários Neto Prearo e Graviola, pela realização e organização da Bariri Rodeio Show 2025;
e de aplausos a Polícia Técnico Científica do Estado de são Paulo, em especial de Jaú e Bauru pelo
atendimento prestado à nossa cidade e região, respectivamente. Apresentadas e aprovadas por
unanimidade Moções números 38, 39, 40, 41 e 42/2025, da vereadora Myrella Soares da Silva, de
votos de pesar pelos falecimentos da senhora Doroti Aparecida Galvão de Camargo; senhor
Geraldo José Trento; senhora Leonice Marina Cazela Menegassi; senhor Antonio Claudio Melado
e senhor José Maragno, respectivamente. Apresentada e acolhida a Indicação número 67/2025,
da vereadora Aline Mazo Prearo, ao prefeito, sugerindo colocação de sistemas de
videomonitoramento nas salas de aulas e demais dependências das unidades escolares.
Apresentados e acolhidos os Pareceres das Comissões Permanentes sob números 40 e 41/2025
favoráveis aos seus respectivos projetos.

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata de Sessão – fls.2

 LIVRO Nº 57
Fls.      45

Apresentadas e lidas as Correspondências recebidas pela Câmara, como segue: Correspondências
eletrônicas da Câmara Federal sobre Rádios e Televisão; Assembleia Legislativa do Estado de São
Paulo, capeando requerimentos de congratulações ao aniversário da cidade, dos deputados
Ricardo Madalena e Sebastião Santos; Ofício do SAEMBA capeando balancete do primeiro
quadrimestre; Convite do Centro de Promoção Social da Paróquia Nossa Senhora das Dores de
Bariri. Usaram da Palavra Livre conforme previa inscrição em livro próprio, os vereadores (as):
Paulo Fernando Crepaldi, Francisco Leandro Gonzalez, Aline Mazo Prearo, Roni Paulo Romão,
Laudenir Leonel de Souza e Daniel Oliveira Rodrigues. ORDEM DO DIA: 1-) Aprovado por
unanimidade de votos em única discussão e votação, com pareceres favoráveis, o PROJETO DE
DECRETO LEGISLTIVO NÚMERO 02/2025 do vereador Daniel Oliveira Rodrigues, que concede o
título de “cidadã baririense” a senhora Dinorá de Azevedo Lima Musegante.  2-) Aprovado por
unanimidade de votos em primeira discussão e votação, o Substitutivo das comissões ao PROJETO
DE LEI NÚMERO 20/2025 do vereador Roni Paulo Romão, que dispõe sobre instituir banco de
rações e utensílios para proteção de animais. Nada mais havendo a tratar foi encerrada esta sessão
e para constar, eu secretário (a), autorizei a lavratura desta ata.

Presidente

                    1ª Secretaria                                   2ª Secretaria